



TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 06/2025 - TRANSFEREGOV/SIAFI nº 977243, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME - MDS E A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - UFRRJ.

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, inscrito no CNPJ sob o nº 05.526.783/0001-65, situado na Esplanada dos Ministérios, Bloco A – Brasília/DF, doravante denominado ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato representado pelo Secretário-Executivo, OSMAR RIBEIRO DE ALMEIDA JÚNIOR, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Matrícula Funcional 1321155, nomeado pela Portaria CC/PR nº 397, de 12 de janeiro de 2023 (SEI nº 17966171), no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº e Portaria 939, de 5 de dezembro de 2023 (SEI nº 16920064), apostila o Termo de Execução Descentralizada nº 06/2025, registrado na Plataforma Transferegov.br sob o nº 977243, de acordo com o § 2º do art. 15 do Decreto 10.426, de 16 de julho de 2020.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto ajuste do Termo de Execução Descentralizada (SEI nº 17240385) e do Plano de Trabalho (SEI nº 17238655), conforme item 3 da Nota Técnica nº 199 (SEI nº 17855250) e Plano de Trabalho (SEI nº 17870780), na seguinte forma:

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD (Antigo)					11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD (Proposto)				
CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA	CUSTO INDIRETO	VALOR PREVISTO (R\$)			CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA	CUSTO INDIRETO	VALOR PREVISTO (R\$)		
		Para 2025 (R\$)	Para 2026 (R\$)	Total (R\$)			Para 2025	Para 2026	Total
33.90.14 - Diárias - Pessoa Civil	Não	8.375,00	16.750,00	25.125,00	33.90.14 - Diárias - Pessoa Civil	Não	8.375,00	16.750,00	25.125,00
33.90.30 - Material de Consumo	Não	203.490,73	129.192,11	332.682,84	33.90.30 - Material de Consumo	Não	324.943,00	310.782,11	635.725,11
33.90.39 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica	Não	158.405,78	207.242,89	365.648,67	33.90.39 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica	Não	2.767,00	59.839,40	62.606,40
33.90.48 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física	Não	282.015,00	396.815,00	678.830,00	33.90.48 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física	Não	282.015,00	396.815,00	678.830,00
44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente	Não	97.713,49	0	97.713,49	44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente	Não	97.713,49	-	97.713,49
TOTAL		750.000,00	750.000,00	1.500.000,00	TOTAL		715.813,49	784.186,51	1.500.000,00

9. PLANO DE TRABALHO (Antigo)	9. PLANO DE TRABALHO
-------------------------------	----------------------

Itens de Despesa para Realizar a Etapa	Quantidade de Itens de Despesa	Código do Elemento de Despesa	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Fonte do Recurso	Itens de Despesa para Realizar a Etapa	Quantidade de Itens de Despesa	Código do Elemento de Despesa	Unidade	Quantidade
Etapa 1.1 - Planejar, Executar e Monitorar as ações/atividades do Projeto.	1.1.1 – Contratação de Coordenador Geral	1 pessoa	33.90.48	meses	18	4.500,00	81.000,00	Etapa 1.1 - Planejar, Executar e Monitorar as ações/atividades do Projeto.	1.1.1 – Contratação de Coordenador Geral	1 pessoa	33.90.48	mes
	1.1.2 – Vice Coordenação Geral	1 pessoa	33.90.48	meses	18	3.000,00	54.000,00		1.1.2 – Vice Coordenação Geral	1 pessoa	33.90.48	mes
Produto da Etapa 1.1 - Plano de Ação detalhado do projeto incluindo um Relatório de definição dos locais das aulas;	1.1.3 - Apoio Pedagógico	1 pessoa	33.90.48	meses	12	1.600,00	19.200,00	Produto da Etapa 1.1 - Plano de Ação detalhado do projeto incluindo um Relatório de definição dos locais das aulas;	1.1.3 - Apoio Pedagógico	1 pessoa	33.90.48	mes
Relatório de número de matrículas e número de certificados;	1.1.4 - Contratação de Pesquisadores	4 pessoas	33.90.48	meses	12	6.400,00	76.800,00	Relatório de número de matrículas e número de certificados;	1.1.4 - Contratação de Pesquisadores	4 pessoas	33.90.48	mes
Avaliações periódicas da proficiência do aluno; Relatórios bimestrais da Gestão Física do Projeto. Documentos de contratação de P.F e de P.J. do projeto	1.1.5 - Bolsista	6 pessoas	33.90.48	meses	10	4.800,00	48.000,00	Avaliações periódicas da proficiência do aluno; Relatórios bimestrais da Gestão Física do Projeto. Documentos de contratação de P.F e de P.J. do projeto	1.1.5 - Bolsista	6 pessoas	33.90.48	mes
	1.1.6 - Secretaria Acadêmica	1 pessoa	33.90.48	meses	18	2.000,00	36.000,00		1.1.6 - Secretaria Acadêmica	1 pessoa	33.90.48	mes
	1.1.7 - Secretária Executiva	1 pessoa	33.90.48	meses	18	2.000,00	36.000,00		1.1.7 - Secretária Executiva	1 pessoa	33.90.48	mes
	1.1.8 - Gestor de contratações	1 pessoa	33.90.48	meses	10	2.000,00	20.000,00		1.1.8 - Gestor de contratações	1 pessoa	33.90.48	mes
	1.1.9 - Apoio às contratações	3 pessoas	33.90.48	meses	10	4.500,00	45.000,00		1.1.9 - Apoio às contratações	3 pessoas	33.90.48	mes
	1.1.10 - Apoio financeiro e contábil	1 pessoa	33.90.48	meses	18	2.000,00	36.000,00		1.1.10 - Apoio financeiro e contábil	1 pessoa	33.90.48	mes
	1.1.11 - Apoio Logístico	1 pessoa	33.90.48	meses	12	1.500,00	18.000,00		1.1.11 - Apoio Logístico	1 pessoa	33.90.48	mes
Total da Etapa 1.1							470.000,00	Total da Etapa 1				
Etapa 1.2 - Divulgar e	1.2.1 Camiseta para Equipe de Trabalho	unidade	33.90.39	produto	30	31,14	934,20	Etapa 1.2 - Divulgar e	1.2.1 Camiseta para Equipe de Trabalho	unidade	33.90.30	prod

sensibilizar a comunidade em relação ao desenvolvimento do projeto e realizar o cadastramento dos beneficiários.	1.2.2 - Serviços de Comunicação & Social Mídia	1 pessoa	33.90.48	meses	12	1.402,50	16.830,00	sensibilizar a comunidade em relação ao desenvolvimento do projeto e realizar o cadastramento dos beneficiários.	1.2.2 - Serviços de Comunicação & Social Mídia	1 pessoa	33.90.48	mes
Produto da Etapa 1.2 - Relatório bimestral de realização de eventos de divulgação e de sensibilização social tais como palestras, debates, seminários, workshops com o objetivo de reunir pessoas da comunidade interessadas nos cursos, promover o diálogo e a troca de ideias, contendo relato das atividades, carga horária, fotos, listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone) e vídeos.	1.2.3 - Serviço de Produção de banners	2 metros	33.90.39	serviço	10	120	1.200,00	Produto da Etapa 1.2 - Relatório bimestral de realização de eventos de divulgação e de sensibilização social tais como palestras, debates, seminários, workshops com o objetivo de reunir pessoas da comunidade interessadas nos cursos, promover o diálogo e a troca de ideias, contendo relato das atividades, carga horária, fotos, listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone) e vídeos.	1.2.3 - Serviço de Produção de banners	2 metros	33.90.30	serviço
	1.2.4 - Serviço de Impressão de Flyer por curso	unidade	33.90.39	Lote com 5.000	1	350	350,00		1.2.4 - Serviço de Impressão de Flyer por curso	unidade	33.90.30	Lote com 5.000
	1.2.5 - Contratação de Mobilizador Social	10 pessoas	33.90.48	meses	6	800	48.000,00		1.2.5 - Contratação de Mobilizador Social	10 pessoas	33.90.48	mes
Total da Etapa 1.2							67.314,20	Total da Etapa 1.2				
Etapa 1.3 - Estruturar os Espaços de capacitação, com equipamentos necessários para realização dos cursos	1.3.1 - Locação de Sala	10 salas	33.90.39	meses	3	800	24.000	Etapa 1.3 - Estruturar os Espaços de capacitação, com equipamentos necessários para realização dos cursos	1.3.1 - Locação de Sala	10 salas	33.90.39	mes
Produto da Etapa 1.3 - Relatórios sobre os espaços de capacitação com seus respectivos equipamentos	1.3.2 - Material de Capital	40 cursos	44.90.52	unidade	1	97.713,49	97.713,49	Produto da Etapa 1.3 - Relatórios sobre os espaços de capacitação com seus respectivos equipamentos	1.3.2 - Material de Capital	40 cursos	44.90.52	unidade
	1.3.3 - Diárias	diária	33.90.14	unidade	75	335	25.125,00		1.3.3 - Diárias	diária	33.90.14	unidade
	1.3.4 - Locação de veículos	diárias	33.90.39	semanas	100	200	20.000,00		1.3.4 - Locação de veículos	diárias	33.90.39	semanas
	1.3.5 - Combustível	unidade	33.90.39	litros	2205,78261	6,9	15.219,90		1.3.5 - Combustível	unidade	33.90.39	litros
	1.3.6 - Taxi	unidade	33.90.39	unidade	1	85	85		1.3.6 - Taxi	unidade	33.90.39	unidade

necessários para realização dos cursos contendo vídeos e fotos do espaço e equipamentos, bem como dos documentos comprobatórios de locação dos espaços	1.3.7 - Alimentação	unidade	33.90.39	unidade	300	8,5	2.550,00	necessários para realização dos cursos contendo vídeos e fotos do espaço e equipamentos, bem como dos documentos comprobatórios de locação dos espaços	1.3.7 - Alimentação	unidade	33.90.30	unid:
Total da Etapa 1.3							184.693,39	Total da Etapa 1				
Etapa 1.4 - Realizar Curso de Refrigeração para 225 pessoas, distribuídas em 09 turmas com 25 alunos em cada turma, com carga horária de 96 horas cada turma, no município de Nova Iguaçu.	1.4.1 - Aquisição de Apostilas	unidade	33.90.39	unidade	248	49	12.127,50	Etapa 1.4 - Realizar Curso de Refrigeração para 225 pessoas, distribuídas em 09 turmas com 25 alunos em cada turma, com carga horária de 96 horas cada turma, no município de Nova Iguaçu.	1.4.1 - Aquisição de Apostilas	unidade	33.90.30	unid:
	1.4.2 - Caderno	unidade	33.90.30	unidade	248	9,71	2.403,23		1.4.2 - Caderno	unidade	33.90.30	unid:
Produto da Etapa 1.4 - 225 pessoas capacitadas no curso de Refrigeração comprovados por meio de Relatórios, contendo Relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos etc.), listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.4.3 - Lápis	unidade	33.90.30	unidade	248	1,07	264,83	Produto da Etapa 1.4 - 225 pessoas capacitadas no curso de Refrigeração comprovados por meio de Relatórios, contendo Relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos etc.), listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.4.3 - Lápis	unidade	33.90.30	unid:
	1.4.4 - Borracha	unidade	33.90.30	unidade	248	0,38	94,05		1.4.4 - Borracha	unidade	33.90.30	unid:
	1.4.5 - Pastas	unidade	33.90.30	unidade	248	4,15	1.027,13		1.4.5 - Pastas	unidade	33.90.30	unid:
	1.4.6 - Canetas	unidade	33.90.30	unidade	248	5,99	1.482,53		1.4.6 - Canetas	unidade	33.90.30	unid:
	1.4.7 - Camisetas	unidade	33.90.39	unidade	248	31,14	7.707,15		1.4.7 - Camisetas	unidade	33.90.30	unid:
	1.4.8 - Certificados	unidade	33.90.39	unidade	248	3	742,5		1.4.8 - Certificados	unidade	33.90.39	unid:
	1.4.9 - Lanche para os participantes dos cursos	unidade	33.90.39	unidade	5.940	8,5	50.490,00		1.4.9 - Lanche para os participantes dos cursos	unidade	33.90.30	unid:
	1.4.10 - Instrutor Habilidades Específicas	horas	33.90.48	horas	792	37,5	29.700,00		1.4.10 - Instrutor Habilidades Específicas	horas	33.90.48	hor:
	1.4.11 - Instrutor Habilidade de Gestão	horas	33.90.48	horas	36	37,5	1.350,00		1.4.11 - Instrutor Habilidade de Gestão	horas	33.90.48	hor:
	1.4.12 - Instrutor Habilidades de Básicas	horas	33.90.48	horas	36	37,5	1.350,00		1.4.12 - Instrutor Habilidades de Básicas	horas	33.90.48	hor:

	1.4.13 - Material de Custeio	unidade	33.90.30	unidade	1	97.972,47	97.972,47		1.4.13 - Material de Custeio	unidade	33.90.30	unidade
	Total da Etapa 1.4						206.711,39		Total da Etapa 1			
Etapa 1.5 - Realizar curso de Auxiliar de Administração para 75 pessoas, distribuídas em 3 turmas com 25 alunos em cada turma, com carga horária de 96h cada turma, no município de Nova Iguaçu.	1.5.1 - Aquisição de apostila	unidade	33.90.39	unidade	83	49	4.067,00	Etapa 1.5 - Realizar curso de Auxiliar de Administração para 75 pessoas, distribuídas em 3 turmas com 25 alunos em cada turma, com carga horária de 96h cada turma, no município de Nova Iguaçu.	1.5.1 - Aquisição de apostila	unidade	33.90.30	unidade
	1.5.2 - Caderno	unidade	33.90.30	unidade	83	9,71	805,93		1.5.2 - Caderno	unidade	33.90.30	unidade
Produto da Etapa 1.5 - 75 pessoas capacitadas no curso de Auxiliar de Administração, comprovados por meio de Relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos etc.), listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e	1.5.3 - Lápis	unidade	33.90.30	unidade	83	1,07	88,81	Produto da Etapa 1.5 - 75 pessoas capacitadas no curso de Auxiliar de Administração, comprovados por meio de Relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos etc.), listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e	1.5.3 - Lápis	unidade	33.90.30	unidade
	1.5.4 - Borracha	unidade	33.90.30	unidade	83	0,38	31,54		1.5.4 - Borracha	unidade	33.90.30	unidade
	1.5.5 - Pastas	unidade	33.90.30	unidade	83	4,15	344,45		1.5.5 - Pastas	unidade	33.90.30	unidade
	1.5.6 - Canetas	unidade	33.90.30	unidade	83	5,99	497,17		1.5.6 - Canetas	unidade	33.90.30	unidade
	1.5.7 - Camisetas	unidade	33.90.39	unidade	83	31,14	2.584,62		1.5.7 - Camisetas	unidade	33.90.30	unidade
	1.5.8 - Certificados	unidade	33.90.39	unidade	83	3	249		1.5.8 - Certificados	unidade	33.90.39	unidade
	1.5.9 - Lanche para os participantes dos cursos	unidade	33.90.39	unidade	264	8,5	2.244,00		1.5.9 - Lanche para os participantes dos cursos	unidade	33.90.30	unidade
	1.5.10 - Instrutor Habilidades Específicas	horas	33.90.48	horas	264	37,5	9.900,00		1.5.10 - Instrutor Habilidades Específicas	horas	33.90.48	horas
	1.5.11 Instrutor Habilidade de Gestão	horas	33.90.48	horas	12	37,5	450		1.5.11 Instrutor Habilidade de Gestão	horas	33.90.48	horas
	1.5.12 Instrutor Habilidades de Básicas	horas	33.90.48	horas	12	37,5	450		1.5.12 Instrutor Habilidades de Básicas	horas	33.90.48	horas

pesquisa de satisfação.								pesquisa de satisfação.					
	1.5.13 - Material de consumo	unidade	33.90.30	unidade	1	18.940,77	18.940,77		1.5.13 - Material de consumo	unidade	33.90.30	unid:	
	Total da Etapa 1.5						40.653,29		Total da Etapa 1				
Etapa 1.6 - Realizar curso de Beleza (cabeleireiro) para 100 pessoas, distribuídas em 4 turmas com 25 alunos em cada turma, com carga horária de 96h cada turma, no município de Nova Iguaçu.	1.6.1 - Aquisição de Apostilas	unidade	33.90.39	unidade	110	49	5.390,00	Etapa 1.6 - Realizar curso de Beleza (cabeleireiro) para 100 pessoas, distribuídas em 4 turmas com 25 alunos em cada turma, com carga horária de 96h cada turma, no município de Nova Iguaçu.	1.6.1 - Aquisição de Apostilas	unidade	33.90.30	unid:	
	1.6.2 - Caderno	unidade	33.90.30	unidade	110	9,71	1.068,10		1.6.2 - Caderno	unidade	33.90.30	unid:	
Produto da Etapa 1.6 - 100 pessoas capacitadas no curso de Beleza (cabeleireiro), comprovados por meio de Relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais	1.6.3 - Lápis	unidade	33.90.30	unidade	110	1,07	117,7	Produto da Etapa 1.6 - 100 pessoas capacitadas no curso de Beleza (cabeleireiro), comprovados por meio de Relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais	1.6.3 - Lápis	unidade	33.90.30	unid:	
	1.6.4 - Borracha	unidade	33.90.30	unidade	110	0,38	41,80		1.6.4 - Borracha	unidade	33.90.30	unid:	
	1.6.5 - Pastas	unidade	33.90.30	unidade	110	4,15	456,5		1.6.5 - Pastas	unidade	33.90.30	unid:	
	1.6.6 - Canetas	unidade	33.90.30	unidade	110	5,99	658,9		1.6.6 - Canetas	unidade	33.90.30	unid:	
	1.6.7 - Camisetas	unidade	33.90.39	unidade	110	31,14	3.425,40		1.6.7 - Camisetas	unidade	33.90.30	unid:	
	1.6.8 - Certificados	unidade	33.90.39	unidade	110	3	330		1.6.8 - Certificados	unidade	33.90.39	unid:	
	1.6.9 - Lanche para os participantes dos cursos	unidade	33.90.39	unidade	2.640	8,5	22.440,00		1.6.9 - Lanche para os participantes dos cursos	unidade	33.90.30	unid:	
	1.6.10 - Instrutor Habilidades Específicas	horas	33.90.48	horas	352	37,5	13.200,00		1.6.10 - Instrutor Habilidades Específicas	horas	33.90.48	hor:	
	1.6.11 Instrutor Habilidade de Gestão	horas	33.90.48	horas	16	37,5	600		1.6.11 Instrutor Habilidade de Gestão	horas	33.90.48	hor:	

didáticos utilizados, fotos etc.), listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.6.12 Instrutor Habilidades de Básicas	horas	33.90,48	horas	16	37,5	600	didáticos utilizados, fotos etc.), listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.6.12 Instrutor Habilidades de Básicas	horas	33.90,48	hor.
	1.6.13 - Material de consumo	unidade	33.90,30	unidade	1	68.226,08	68.226,08		1.6.13 - Material de consumo	unidade	33.90,30	unid:
Total da Etapa 1.6								116.554,48	Total da Etapa 1			
Etapa 1.7 - Realizar curso de Construção (pedreiro de acabamento e revestimento argamassado) para 125 pessoas, distribuídas em 5 turmas com 25 alunos em cada turma, com carga horária de 96h cada turma, no município de Nova Iguaçu.	1.7.1 - Aquisição de Apostilas	unidade	33.90,39	unidade	138	49	6.737,50	Etapa 1.7 - Realizar curso de Construção (pedreiro de acabamento e revestimento argamassado) para 125 pessoas, distribuídas em 5 turmas com 25 alunos em cada turma, com carga horária de 96h cada turma, no município de Nova Iguaçu.	1.7.1 - Aquisição de Apostilas	unidade	33.90,30	unid:
	1.7.2 - Caderno	unidade	33.90,30	unidade	138	9,71	1.335,13		1.7.2 - Caderno	unidade	33.90,30	unid:
Produto da Etapa 1.7 - 125 pessoas capacitadas no curso de Construção (pedreiro de	1.7.3 - Lápis	unidade	33.90,30	unidade	138	1,07	147,13	Produto da Etapa 1.7 - 125 pessoas capacitadas no curso de Construção (pedreiro de	1.7.3 - Lápis	unidade	33.90,30	unid:
	1.7.4 - Borracha	unidade	33.90,30	unidade	138	0,38	52,25		1.7.4 - Borracha	unidade	33.90,30	unid:
	1.7.5 - Pastas	unidade	33.90,30	unidade	138	4,15	570,63		1.7.5 - Pastas	unidade	33.90,30	unid:
	1.7.6 - Canetas	unidade	33.90,30	unidade	138	5,99	823,63		1.7.6 - Canetas	unidade	33.90,30	unid:
	1.7.7 - Camisetas	unidade	33.90,39	unidade	138	31,14	4.281,75		1.7.7 - Camisetas	unidade	33.90,30	unid:
	1.7.8 - Certificados	unidade	33.90,39	unidade	138	3	412,50		1.7.8 - Certificados	unidade	33.90,39	unid:
	1.7.9 - Lanche para os participantes dos cursos	unidade	33.90,39	unidade	3.300	8,5	28.050,00		1.7.9 - Lanche para os participantes dos cursos	unidade	33.90,30	unid:
	1.7.10 - Instrutor Habilidades Específicas	horas	33.90,48	horas	440	37,5	16.500,00		1.7.10 - Instrutor Habilidades Específicas	horas	33.90,48	hor.

acabamento e revestimento argamassado), comprovados por meio de Relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos etc., listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.7.11 Instrutor Habilidade de Gestão	horas	33.90.48	horas	20	37,5	750	acabamento e revestimento argamassado), comprovados por meio de Relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos etc., listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.7.11 Instrutor Habilidade de Gestão	horas	33.90.48	hor:
	1.7.12 Instrutor Habilidades de Básicas	horas	33.90.48	horas	20	37,5	750		1.7.12 Instrutor Habilidades de Básicas	horas	33.90.48	hor:
	1.7.13 - Material de consumo	unidade	33.90.30	unidade	1	24.300,00	24.300,00		1.7.13 - Material de consumo	unidade	33.90.30	unid:
Total da Etapa 1.7								84.710,52	Total da Etapa 1			
Etapa 1.8 - Realizar curso de Hotelaria para 125 pessoas, distribuídas em 5 turmas com 25 alunos em cada turma, com carga horária de 96h cada turma, no município de Nova Iguaçu.	1.8.1 - Aquisição de Apostilas	unidade	33.90.39	unidade	138	49	6.737,50	Etapa 1.8 - Realizar curso de Hotelaria para 125 pessoas, distribuídas em 5 turmas com 25 alunos em cada turma, com carga horária de 96h cada turma, no município de Nova Iguaçu.	1.8.1 - Aquisição de Apostilas	unidade	33.90.30	unid:
	1.8.2 - Caderno	unidade	33.90.30	unidade	138	9,71	1.335,13		1.8.2 - Caderno	unidade	33.90.30	unid:
Produto da	1.8.3 - Lápis	unidade	33.90.30	unidade	138	1,07	147,13	Produto da	1.8.3 - Lápis	unidade	33.90.30	unid:
	1.8.4 - Borracha	unidade	33.90.30	unidade	138	0,38	52,25		1.8.4 - Borracha	unidade	33.90.30	unid:
	1.8.5 - Pastas	unidade	33.90.30	unidade	138	4,15	570,63		1.8.5 - Pastas	unidade	33.90.30	unid:
	1.8.6 - Canetas	unidade	33.90.30	unidade	138	5,99	823,63		1.8.6 - Canetas	unidade	33.90.30	unid:
	1.8.7 - Camisetas	unidade	33.90.39	unidade	138	31,14	4.281,75		1.8.7 - Camisetas	unidade	33.90.30	unid:
	1.8.8 - Certificados	unidade	33.90.39	unidade	138	3	412,5		1.8.8 - Certificados	unidade	33.90.39	unid:
	1.8.9 - Lanche para os participantes dos cursos	unidade	33.90.39	unidade	3.300	8,5	28.050,00		1.8.9 - Lanche para os participantes dos cursos	unidade	33.90.30	unid:

Etapa 1.8 - 125 pessoas capacitadas no curso de Hotelaria, comprovados por meio de Relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos etc.), listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação	1.8.10 - Instrutor Habilidades Específicas	horas	33.90.48	horas	440	37,5	16.500,00	Etapa 1.8 - 125 pessoas capacitadas no curso de Hotelaria, comprovados por meio de Relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos etc.), listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação	1.8.10 - Instrutor Habilidades Específicas	horas	33.90.48	hor.
	1.8.11 Instrutor Habilidade de Gestão	horas	33.90.48	horas	20	37,5	750		1.8.11 Instrutor Habilidade de Gestão	horas	33.90.48	hor.
	1.8.12 Instrutor Habilidades de Básicas	horas	33.90.48	horas	20	37,5	750		1.8.12 Instrutor Habilidades de Básicas	horas	33.90.48	hor.
	1.8.13 - Material de consumo	unidade	33.90.30	unidade	1	33.017,35	33.017,35		1.8.13 - Material de consumo	unidade	33.90.30	unid.
Total da Etapa 1.8								93.427,87	Total da Etapa 1			
Etapa 1.9 - Realizar curso de Cuidador de Idosos para 175 pessoas, distribuídas em 7 turmas com 25 alunos em cada turma, com carga horária de 96h cada turma, no município de Nova Iguaçu.	1.9.1 - Aquisição de Apostilas	unidade	33.90.39	unidade	193	49	9.432,50	Etapa 1.9 - Realizar curso de Cuidador de Idosos para 175 pessoas, distribuídas em 7 turmas com 25 alunos em cada turma, com carga horária de 96h cada turma, no município de Nova Iguaçu.	1.9.1 - Aquisição de Apostilas	unidade	33.90.30	unid.
	1.9.2 - Caderno	unidade	33.90.30	unidade	193	9,71	1.869,18		1.9.2 - Caderno	unidade	33.90.30	unid.
	1.9.3 - Lápis	unidade	33.90.30	unidade	193	1,07	205,98		1.9.3 - Lápis	unidade	33.90.30	unid.
	1.9.4 - Borracha	unidade	33.90.30	unidade	193	0,38	73,15		1.9.4 - Borracha	unidade	33.90.30	unid.
	1.9.5 - Pastas	unidade	33.90.30	unidade	193	4,15	798,88		1.9.5 - Pastas	unidade	33.90.30	unid.
	1.9.6 - Canetas	unidade	33.90.30	unidade	193	5,99	1.153,08		1.9.6 - Canetas	unidade	33.90.30	unid.
	1.9.7 - Camisetas	unidade	33.90.39	unidade	193	31,14	5.994,45		1.9.7 - Camisetas	unidade	33.90.30	unid.
	1.9.8 - Certificados	unidade	33.90.39	unidade	193	3	577,50		1.9.8 - Certificados	unidade	33.90.39	unid.

<p>Produto da Etapa 1.9 - 175 pessoas capacitadas no curso de Cuidador de Idosos comprovados por meio de Relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos etc.), listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.</p>	1.9.9 - Lanche para os participantes dos cursos	unidade	33.90.39	unidade	4.620	8,5	39.270,00	<p>Produto da Etapa 1.9 - 175 pessoas capacitadas no curso de Cuidador de Idosos comprovados por meio de Relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos etc.), listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.</p>	1.9.9 - Lanche para os participantes dos cursos	unidade	33.90.30	unidade	
	1.9.10 - Instrutor Habilidades Específicas	horas	33.90.48	horas	616	37,5	23.100,00		1.9.10 - Instrutor Habilidades Específicas	horas	33.90.48	horas	
	1.9.11 - Instrutor Habilidade de Gestão	horas	33.90.48	horas	28	37,5	1.050,00		1.9.11 - Instrutor Habilidade de Gestão	horas	33.90.48	horas	
	1.9.12 - Instrutor Habilidades de Básicas	horas	33.90.48	horas	28	37,5	1.050,00		1.9.12 - Instrutor Habilidades de Básicas	horas	33.90.48	horas	
	1.9.13 - Material de consumo	unidade	33.90.30	unidade	1	27.840,96	27.840,96		1.9.13 - Material de consumo	unidade	33.90.30	unidade	
Total da Etapa 1.9								112.415,68	Total da Etapa 1				
<p>Etapa 1.10 - Realizar Curso de Manutenção de Celulares para 175 pessoas, distribuídas em 7 turmas com 25 alunos em cada turma, com carga horária de 96h cada turma, no município de Nova Iguaçu.</p>	1.10.1 - Aquisição de Apostilas	unidade	33.90.39	unidade	193	49	9.432,50	<p>Etapa 1.10 - Realizar Curso de Manutenção de Celulares para 175 pessoas, distribuídas em 7 turmas com 25 alunos em cada turma, com carga horária de 96h cada turma, no município de Nova Iguaçu.</p>	1.10.1 - Aquisição de Apostilas	unidade	33.90.30	unidade	
	1.10.2 - Caderno	unidade	33.90.30	unidade	193	9,71	1.869,18		1.10.2 - Caderno	unidade	33.90.30	unidade	
	1.10.3 - Lápis	unidade	33.90.30	unidade	193	1,07	205,98		1.10.3 - Lápis	unidade	33.90.30	unidade	
	1.10.4 - Borracha	unidade	33.90.30	unidade	193	0,38	73,15		1.10.4 - Borracha	unidade	33.90.30	unidade	
	1.10.5 - Pastas	unidade	33.90.30	unidade	193	4,15	798,88		1.10.5 - Pastas	unidade	33.90.30	unidade	
	1.10.6 - Canetas	unidade	33.90.30	unidade	193	5,99	1.153,08		1.10.6 - Canetas	unidade	33.90.30	unidade	
	1.10.7 - Camisetas	unidade	33.90.39	unidade	193	31,14	5.994,45		1.10.7 - Camisetas	unidade	33.90.30	unidade	

Produto da Etapa 1.10 - 175 pessoas capacitadas no curso de Manutenção de Celulares comprovados por meio de Relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos etc.), listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.10.8 - Certificados	unidade	33.90.39	unidade	193	3	577,50	Produto da Etapa 1.10 - 175 pessoas capacitadas no curso de Manutenção de Celulares comprovados por meio de Relatórios, contendo relato das atividades, carga horária, materiais didáticos utilizados, fotos etc.), listas de presença (contendo CPF de cada participante, e-mail e telefone), vídeos, fotos e pesquisa de satisfação.	1.10.8 - Certificados	unidade	33.90.39	unidade
	1.10.9 - Lanche para os participantes dos cursos	unidade	33.90.39	unidade	4.620	8,5	39.270,00		1.10.9 - Lanche para os participantes dos cursos	unidade	33.90.30	unidade
	1.10.10 - Instrutor Habilidades Específicas	horas	33.90.48	horas	616	37,5	23.100,00		1.10.10 - Instrutor Habilidades Específicas	horas	33.90.48	horas
	1.10.11 - Instrutor Habilidade de Gestão	horas	33.90.48	horas	28	37,5	1.050,00		1.10.11 - Instrutor Habilidade de Gestão	horas	33.90.48	horas
	1.10.12 - Instrutor Habilidades de Básicas	horas	33.90.48	horas	28	37,5	1.050,00		1.10.12 - Instrutor Habilidades de Básicas	horas	33.90.48	horas
	1.10.13 - Material de consumo	unidade	33.90.30	unidade	1	38.944,46	38.944,46		1.10.13 - Material de consumo	unidade	33.90.30	unidade
	Total da Etapa 1.10						123.519,18		Total da Etapa 1			
Total							1.500.000,00	Total				

7. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DO TED (Antigo)			
Programa de Trabalho/Projeto/Atividade	Fonte	Natureza de Despesa	Valor em (R\$)
08.244.5127.20GG.0001 - Promoção da Inclusão Socioeconômica de Pessoas em Situação de Vulnerabilidade Social (Programa Acredita no Primeiro Passo) - Nacional	1000	33.90.14	25.125,00
		33.90.30	332.682,84
		33.90.39	365.648,67
		33.90.48	678.830,00
		44.90.52	97.713,49
Total			1.500.000,00

7. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DO TED (Proposto)			
Programa de Trabalho/Projeto/Atividade	Fonte	Natureza de Despesa	Valor em (R\$)
08.244.5127.20GG.0001 - Promoção da Inclusão Socioeconômica de Pessoas em Situação de Vulnerabilidade Social (Programa Acredita no Primeiro Passo) - Nacional		33.90.14	25.125,00
		33.90.30	635.725,11
		33.90.39	62.606,40
		33.90.48	678.830,00
		44.90.52	97.713,49
Total			1.500.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Termo de Execução Descentralizada nº 06/2025, registrado na Plataforma Transferegov.br sob o nº **977243**, não alcançadas pelo presente instrumento.

Brasília/DF, na data de assinatura eletrônica.

OSMAR RIBEIRO DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário-Executivo



Documento assinado eletronicamente por **Osmar Ribeiro de Almeida Júnior, Secretário(a) - Executivo(a)**, em 23/12/2025, às 12:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República. .



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao>, informando o código verificador **17967814** e o código CRC **F81CF040**.

Referência: Processo nº 71000.073938/2024-72

SEI nº 17967814